
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.12.2019
г. Гулькевичи

№ 2076

Об утверждении Карты рисков нарушения 
антимонопольного законодательства (комплаенс-рисков) 
и Плана мероприятий («дорожной карты») по снижению 

(устранению) рисков нарушения антимонопольного 
законодательства (комплаенс-рисков) в администрации 

муниципального образования Гулькевичский район
на 2020 год

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации 
от 21 декабря 2017 года № 618 «Об основных направлениях государственной 
политики по развитию конкуренции», в соответствии с распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 18 октября 2018 года № 2258-р 
«Об утверждении методических рекомендаций по созданию и организации 
федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего 
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства», 
Положением об организации системы внутреннего обеспечения соответствия 
требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного 
комплаенса) в администрации муниципального образования Гулькевичский 
район, утвержденным постановлением администрации муниципального 
образования Гулькевичский район от 16 мая 2019 года № 632 «Об утверждении 
Положения об организации системы внутреннего обеспечения соответствия 
требованиям антимонопольного законодательства в администрации 
муниципального образования Гулькевичский район» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Карту рисков нарушения антимонопольного 
законодательства (комплаенс-рисков) в администрации муниципального 
образования Гулькевичский район (приложение № 1).

2. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по снижению 
(устранению) рисков нарушения антимонопольного законодательства 
(комплаенс-рисков) в администрации муниципального образования 
Гулькевичский район на 2020 год (приложение № 2).

3. Начальникам структурных подразделений администрации 
муниципального образования Гулькевичский район обеспечить ознакомление 
муниципальных служащих администрации муниципального образования



2

Гулькевичский район с настоящим постановлением.
4. Отделу по делам СМИ управления по социальной работе и 

взаимодействию со СМИ администрации муниципального образования 
Гулькевичский район (Григоренко) разместить настоящее постановление на 
официальном сайте муниципального образования Гулькевичский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
Гулькевичский район А.А. Шишикин



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 

муниципального образования 
Гулькевичский район 
от ЗЕ 12.2019 №2076

КАРТА
рисков нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс-рисков) 

в администрации муниципального образования Гулькевичский район

№
п/п

У ровень
риска

Вид риска (описание) П ричины  и условия 
возникновения (описание)

Общие меры по м иним изации и 
устранению  рисков

Наличие
(отсутствие)
остаточных

рисков

Вероятность
возникновения

(повторного
возникновения)

рисков
1 • 2 3 4 5 6 7
1 В ы сокий наруш ения при 

осущ ествлении 
закупок товаров, 
работ, услуг для 
м униципальны х нужд

1. Н есоблю дение требований 
законодательства Российской 
Ф едерации о контрактной 
системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственны х 
и м униципальны х нужд.
2. У тверж дение конкурсной 
докум ентации, документации 
об аукционе, докум ентации о 
проведении запроса 
предлож ений, докум ентов о 
проведении запроса котировок 
с наруш ением требований к

1. Н аправление сотрудников на 
обучение по программам 
повыш ения квалиф икации (при 
необходимости).
2. Изучение и соблю дение 
законодательства Российской 
Ф едерации о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения 
государственны х и 
м униципальны х нужд и 
мониторинг изменений 
законодательства.
3. Учет в работе реш ений,

отсутствую т сущ ествует



2

1 2 3 4 5 6 7
объекту закупки, влекущ ее за 
собой ограничение количества 
участников.
3. Наруш ение порядка 
определения и обоснования 
начальной (максимальной) 
цены контракта.
4. Отсутствие достаточной 
квалификации сотрудников

приняты х У правлением ФАС 
России по Краснодарскому краю 
по жалобам.
4. Контроль начальников 
управлений ,отделов 
администрации муниципального 
образования Гулькевичский 
район за соблю дением 
сотрудниками требований 
законодательства Российской 
Ф едерации о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения 
государственных и 
м униципальны х нужд, включая 
контроль документации на 
стадии «согласования»

2 Н изкий разработка проектов 
правовы х актов 
адм инистрации 
м униципального 
образования 
Гулькевичский район, 
С овета м униципаль
ного образования 
Гулькевичский район, 
(далее — правовы е 
акты ), договоров 
(соглаш ений) с 
наруш ением  требова
ний антим онополь
ного законодатель
ства, которы е

1. Н есоблю дение требований 
антимонопольного 
законодательства при 
разработке проектов правовых 
актов, договоров 
(соглаш ений).
2. Отсутствие согласования 
проекта правового акта, 
договора (соглаш ения) с 
соответствую щ ими органами, 
организациями (при наличии 
установленного требования)

1. С облю дение порядка 
разработки и согласования 
проектов правовых актов, 
договоров (соглаш ений).
2. И зучение законодательства 
Российской Ф едерации, 
судебной практики, мониторинг 
изменений законодательства 
Российской Федерации.
3. А нализ нарушений, 
выявляемы х соответствую щ ими 
органами в проекте правового 
акта или правовом акте, 
договоре (соглаш ении) для учета 
в работе.
4. Контроль начальников

отсутствую т существует



3

] 2 о 4 5 6 7
приводят ИЛИ М ОГуТ 

привести к недопущ е
нию , ограничению , 
устранению  
конкуренции (далее -  
требования 
законодательства)

управлений, отделов 
администрации муниципального 
образования Гулькевичский 
район за соблю дением  
сотрудниками законодательства 
при разработке проектов 
правовых актов, проектов 
договоров (соглаш ений)

•">J Н езначи
тельны й

наруш ение порядка 
предоставления 
муниципальны х услуг

1. О тсутствие 
административного 
регламента предоставления 
м униципальной услуги.
2. О тсутствие правового акта 
о внесении изм енений в 
действую щ ий административ
ный реглам ент в связи с 
изменением законодательства.
3. Н есоблю дение требований 
законодательства, 
м униципальны х правовых 
актов муниципального 
образования Гулькевичский 
район, предусматриваю щ их 
проведение соответствую щ их 
экспертиз проектов 
административны х 
регламентов

1. Изучение установленного 
порядка предоставления 
м униципальны х услуг.
2. С облю дение установленного- 
порядка предоставления 
муниципальны х услуг.
3. А нализ допущ енны х 
наруш ений (при наличии) для 
учета в работе.
4. Контроль начальников 
управлений, отделов 
администрации м униципального 
образования Гулькевичский 
район за соблю дением  
сотрудниками законодательства 
порядка предоставления 
м униципальны х услуг

отсутствуют сущ ествует

4 Н езначи
тельны й

наруш ение порядка 
осущ ествления 
м униципального 
контроля

1. О тсутствие утверж денного 
порядка осущ ествления 
муниципального контроля и 
административного 
регламента по его 
проведению .

1. Изучение порядка 
осущ ествления муниципального 
контроля и административного 
регламента по его проведению.
2. Соблю дение порядка 
осущ ествления муниципального

отсутствую т сущ ествует



4

1 2 О 4 5 6 7
2. О тсутствие правового акта 
о внесении изменений в 
действую щ ий порядок 
осущ ествления 
муниципального контроля в 
связи с изменением
зако нодател ьства.
3. Н есоблю дение требований 
законодательства, 
муниципальны х правовых 
актов муниципального 
образования Гулькевичский 
район, предусматриваю щ их 
проведение соответствую щ их 
экспертиз проекта порядка 
осущ ествления 
муниципального контроля.
4. О тсутствие согласования 
проекта порядка 
осущ ествления 
муниципального контроля с 
соответствую щ ими органами, 
организациями

контроля и административного 
регламента по его проведению .
3. Анализ допущ енны х 
нарушений (при наличии) для 
учета в работе.
4. Контроль начальников 
управлений, отделов 
администрации м униципального 
образования Гулькевичский 
район за соблю дением 
сотрудниками законодательства, 
порядка осущ ествления 
муниципального контроля и 
административного регламента 
по его проведению

5 Н езначи
тельны й

наруш ение порядка 
предоставления 
м униципального 
им ущ ества

1. О тсутствие утверж денного 
порядка предоставления 
муниципального имущ ества.
2. Н есоблю дение порядка 
предоставления 
муниципального имущ ества

1. Изучение законодательства, 
муниципальных правовых актов 
муниципального образования 
Гулькевичский район, 
устанавливаю щ их порядок 
предоставления муниципального 
имущества.
2. Соблю дение порядка 
предоставления муниципального 
имущества.

отсутствую т существует



5

1 2 ->

J 4 5 6 7
3. А нализ допущ енны х 
наруш ений (при их наличии) для 
учета в работе

6 Н езначи
тельный

наруш ение порядка 
размещ ения 
инф орм ации, в том 
числе проектов 
правовы х актов и 
принятых правовых 
актов,
в официальном  
печатном издании и 
на официальном  
сайте адм инистрации 
муниципального 
образования 
Гулькевичский район 
(далее -  официальная 
информация)

несоблю дение требований 
закон о дател ьства, 
м униципальны х правовых 
актов муниципального 
образования Гулькевичский 
район, предусматриваю щ их 
размещ ение официальной 
информации

1. Изучение установленного, в 
том числе муниципальными 
правовыми актами 
муниципального образования 
Гулькевичский район, порядка и 
сроков размещ ения официальной 
информации.
2. С облю дение порядка и сроков 
размещ ения официальной 
информации.
3. А нализ допущ енны х 
наруш ений (при их наличии) для 
учета в работе.
4. Контроль начальников 
управлений, отделов 
администрации муниципального 
образования Гулькевичский 
район за соблю дением порядка 
размещ ения официальной 
информации

отсутствую т существует

7 Н изкий осущ ествление 
заместителями главы 
м униципального 
образования 
Гулькевичский район, 
начальникам и и 
сотрудникам и 
уп равлени й ,отделов 
(далее -  долж ностны е 
лица) действий

несоблю дение требований 
антимонопольного 
законодательства при 
осущ ествлении 
долж ностны ми лицами 
действий (бездействия), 
связанных с исполнением ими 
своих функций

1. П овыш ение уровня 
квалификации должностны х лиц, 
связанны х с исполнением ими 
своих функций.
2. М ониторинг должностными 
лицам и практики применения 
антимонопольного 
законодательства.
3. А нализ допущ енны х 
наруш ений (при их наличии) для

отсутствую т сущ ествует



6

1 2 о2) 4 5 6 7
(бездействия),
которы е могут
привести к
недопущ ению ,
ограничению ,
устранению
конкуренции

учета в работе.
4. Контроль главы  
муниципального образования 
Гулькевичский район за 
осущ ествлением зам естителям и 
главы м униципального 
образования Г улькевичский 
район своих функций.
5. Контроль зам естителей главы  
муниципатьного образования
Г улькевичский район за 
осущ ествлением начальниками 
управлений, отделов своих 
функций.
6. Контроль начальников 
управлений, отделов 
администрации м униципального 
образования Гулькевичский 
район за осущ ествлением 
сотрудниками своих функций

Заместитель главы муниципального образования Гулькевичский район 
по финансово-экономическим вопросам С.А. Юрова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

муниципального образования 
Гулькевичский район 
от ЗЕ 12.2019 № 2076

План мероприятий («дорожная карта»)
по снижению (устранению) рисков нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс-рисков) 

в администрации муниципального образования Гулькевичский район на 2020 год

№
п/п

М ероприятия по сниж ению  рисков О тветственны й исполнитель (структурное 
подразделение)

Срок исполнения

1 2 3 4
1 А нализ выявленных наруш ений антимонопольного 

законодательства (наличие предостереж ений, 
предупреж дений, ш траф ов, жалоб, возбуж денны х 
дел) в деятельности администрации 
м униципального образования Гулькевичский 
район (далее -  адм инистрация) за преды дущ ий год

управление эконом ики и потребительской сферы 
совместно со структурны м и подразделениями 
администрации

ежегодно, в срок 
до 1 марта

2 А нализ нормативных правовых актов 
администрации и их проектов на наличие 
признаков наруш ения антим онопольного 
законодательства

ю ридический отдел совместно со структурными 
подразделениями администрации

ежегодно, в срок 
до 1 марта

3 Сбор сведений о наличии выявленных наруш ений 
антим онопольного законодательства 
контролирую щ ими органам и

управление эконом ики и потребительской сферы 
совместно со структурны м и подразделениями 
администрации

в течение года

4 Составление перечня наруш ений 
антим онопольного законодательства в 
администрации за 2017 -  2019 годы

ю ридический отдел совместно со структурными 
подразделениями администрации

февраль



7

1 2 о
J 4

5 М ониторинг и анализ практики применения 
антим онопольного законодательства в 
адм инистрации

ю ридический отдел совместно со структурны ми 
подразделениями администрации

в течение года

6 П одготовка исчерпы ваю щ его перечня 
действую щ их нормативных актов на предмет 
соответствия их антимонопольному 
законодательству и размещ ение его на 
оф ициальном  сайте муниципального образования 
Гулькевичский район

ю ридический отдел март

7 Разм ещ ение на официальном сайте 
м униципального образования Гулькевичский 
район уведом ления о начале сбора зам ечаний и 
предлож ений организаций и граж дан по перечню  
актов

ю ридический отдел март

8 С бор и анализ представленных замечаний и 
предлож ений организаций и граждан по перечню  
актов

ю ридический отдел апрель

9 О ценка достиж ения клю чевых показателей 
эф ф ективности антимонопольного законодатель
ства в соответствии с постановлением адм инистра
ции м униципального образования Гулькевичский 
район от 26 ию ля 2019 года №  1057 «О б утверж де
нии М етодики расчета клю чевых показателей 
эф ф ективности функционирования в адм инистра
ции м униципального образования Гулькевичский 
район антим онопольного комплаенса»

управление экономики и потребительской сферы ежегодно

10 В несение изменений в долж ностны е инструкции 
м униципальны х служащ их в части требований о 
знании и изучении антимонопольного 
законодательства

управление делами совместно со структурными 
подразделениями администрации

постоянно

11 П роведение обучаю щ их мероприятий по 
антим онопольном у законодательству и 
антим онопольном у комплаенсу

управление делами в течение года



3

1 2 3 4
12 П ринятие мер по недопущ ению  возникновения 

конф ликта интересов в деятельности 
государственны х граж данских служащ их 
администрации

управление делами постоянно

13 Сниж ение коррупционны х рисков при 
осущ ествлении закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения нуж д

отдел закупок постоянно

14 П одготовка итогового доклада об 
антим онопольном  комплаенсе и его размещ ение на 
официальном сайте муниципального образования 
Гулькевичский район

ю ридический отдел ежегодно, в срок 
до 1 марта

15 Разработка и утверж дение карты рисков 
наруш ения антим онопольного законодательства 
(ком плаенс-рисков) и плана мероприятий 
(«дорож ной карты ») по снижению  (устранению ) 
рисков наруш ения антимонопольного 
законодательства (комплаенс-рисков)

управление экономики и потребительской сферы ежегодно

Заместитель главы муниципального образования Гулькевичский район 
по финансово-экономическим вопросам С.А. Юрова


